200,000.00 200,000.00 - 200,000.00

200,000.0

0

合计
580,577.34 580,577.34

140,237.51

（注） 720,814.85

720,814.8

5

注：为前期未做用途变更的募集资金 140,237.51 万元。

公司根据战略发展需要，本次将研发中心项目调减的 80,000.00 万元募集资

金以及前期未做用途变更的募集资金 140,237.51 万元，用于实施募投项目 905 基

地 1 期、906 基地 1 期。

上述调整后，公司在超材料技术研发、生产、测试及工艺制造方面的核心竞

争力将得到进一步增强，募集资金使用效率将大幅提升，符合公司实际发展需要，

符合公司和全体股东的利益。

（五）本次变更审议情况

本次募投项目变更不构成关联交易。

2024 年 11 月 15 日，公司召开第五届董事会第十二次会议和第五届监事会

第十次会议，审议并通过《关于调整部分募投项目、变更募集资金用途、对全资

子公司增资、减资及设立募集资金专项账户的议案》。上述事项仍需提交公司股

东大会审议通过后方可实施。

二、变更募集资金投资项目的原因

（一）原募投项目计划和实际投资情况

本次调整前，研发中心项目实施主体为光启超材料和深圳光启尖端技术有限

责任公司（以下简称“光启尖端”），总投资 144,000.00 万元，实施地点位于深

圳龙岗区和佛山顺德 709 基地，项目用于提升公司在不同应用场景下超材料智能

结构及装备的设计、制造、测试及试制的能力。研发中心项目位于深圳龙岗区的

实施地点拟租赁建筑物尚未全部交付使用，经公司第四届董事会第十八次会议和

2022 年第二次临时股东大会审议，研发中心项目增加光启尖端作为实施主体，

6

并增加公司 709 基地部分场地开展建设，实施期限延长至 2026 年 7 月。

截至 2024 年 9 月 30 日，研发中心项目已投入 15,026.26 万元，其中通过光

启超材料投入 5,218.69 万元，通过光启尖端投入 9,807.57 万元。研发中心项目主

要对电磁测试技术、可靠性测试、超材料智能结构件制造技术进行了研发，已建

立电磁测试和可靠性测试能力，并通过 CNAS 认证，达到预期的效果，为公司的

产品开拓提供了良好的支撑作用。

（二）调整研发中心项目的说明

公司对研发中心项目进行了重新论证，结合公司在超材料产品设计、制

造、测试及试制等方面的需求，拟更新设备清单，具体投资计划的调整如下：

   单位：万元

项目 调整前投入金额 本次调整金额 调整后投入金额

基建工程-装修 13,629.54 -13,404.58  224.96

研发检测设备（含运

杂费）
116,692.45 -56,692.45  60,000.00

安装工程 6,713.31 -6,713.31  -

办公及生活家具购置

费
286.27 -216.83  69.44

生产准备费 343.52 168.65  512.17

基本预备费 6,334.91 -3,141.48  3,193.43

合计 144,000.00 -80,000.00  64,000.00

调整说明如下：

1、 拟调整研发检测设备清单及减少投入规模：为更好发挥研发中心项目

对公司超材料尖端装备业务的支撑作用，拟更新设备清单，整体设备及安装工

程投入规模调减到60,000.00万元；

2、 拟减少基建工程-装修费用：鉴于研发检测设备的投入减少，拟将基建

工程-装修费用减少到224.96万元；

3、 拟减少办公及生活家具购置费用：拟将办公及生活家具购置费用减少

到69.44万元；

4、 拟减少基本预备费：鉴于研发检测设备及基建工程的投入减少，拟将

基本预备费减少到3,193.43万元；

7

5、 拟增加生产准备费：基于研发中心项目建设的实际进展情况，拟将生

产准备费增加到512.17万元。

本次调整后，研发中心项目的实施主体和实施地点未发生变化。实施主体仍

为光启超材料和光启尖端，具体实施地点仍为深圳龙岗区和佛山顺德 709 基地。

上述调整是公司结合业务发展需求后的谨慎决定，有利于提高募集资金使用

效率，符合公司的发展战略和长远规划，对公司的正常生产经营不会产生不利影

响，符合公司及全体股东的利益；也不存在改变或变相改变募集资金投向和其他

损害公司及股东利益的情形，不存在违反中国证监会、深圳证券交易所关于上市

公司募集资金使用的有关规定。

（三）新设募投项目情况说明

1、“905 基地 1 期”的基本情况